关于虎林市2017年度财政决算情况的报告

--2018年8月21日在市第六届人大常委会第15次会议上
市财政局  陈喜东
主任、各位副主任，各位常委：

受市政府委托，现将虎林市2017年度财政决算情况报告如下，请审议。
一、2017年财政预算执行情况

2017年，我市财政工作在市委的正确领导下，在市人大的监督指导下，牢固树立政治意识、大局意识、核心意识、看齐意识，以党的十九大精神为指导，落实全国财政工作会议和省委经济工作会议精神，全力推进稳增长、促改革、调结构、惠民生、防风险各项工作，以“生态+”战略为引领，以“五大生态建设”为主战场，坚持稳中求进工作总基调，有效发挥财政职能作用，切实加强风险管控，财政各项工作取得了新成效。

（一）一般公共预算收支决算情况

1、一般公共预算收入情况
2017年，我市财政总收入完成 94,353万元，同比上升4.7%。其中：上划中央、省级收入44,448万元，同比上升16.8%，一般公共预算收入49,905万元，同比下降4.2%。

2、 一般公共预算支出情况
2017年，一般公共预算支出完成242,198万元，同比增长7.8%。其中：上级专项转移支付支出90,914万元、市本级支出140,052万元，新增债券资金支出11,232万元。
2017年，市本级“三公”经费财政拨款支出合计950万元，比上年减少22万元，压缩2.3%。主要是全部预算单位严格执行“三公”经费只减不增的要求，大力压缩“三公”经费支出，其中：因公出国（境）经费20万元，公务用车购置及运行费438万元，减少11万元；公务接待费492万元，减少11万元。

3、一般公共预算收支平衡情况

2017年，一般公共预算收入49,905万元，全年上级返还性收入及各类转移支付资金179,556万元，新增债券收入11,232万元。一般公共预算支出完成242,198万元，一般公共预算收支是平衡的。

（二）2017年政府性基金收支决算情况

基金总收入完成7,118万元，其中：本级基金收入4,563万元，基金总支出6,385万元，基金滚存结余733万元。基金预算收支是平衡的。
（三）2017年政府性债务管理情况
2017年末，全市债务余额230,471.62万元，包括系统内政府性债务余额144,858.6万元（政府负有偿还责任的债务25,827.35万元，或有债务119,031.25万元），政府性债务余额比上年降低了9,142.24万元（政府置换债券偿还了4,348万元，自有资金偿还了4,794.24万元）；系统外债务余额26,097.02万元；2015-2017年共申请政府债券资金59,516万元。

（四）超收收入安排及预算稳定调节基金使用情况

2016年末本级预算稳定调节基金余额1,362万元，加上2017年市本级一般公共预算结余调入1,411万元，2017年末本级预算稳定调节基金余额2,773万元。

（五）本级预备费使用情况

2017年本级预备费预算4,000万元，实际支出4,000万元，其中用于增加退休人员基本养老金1,000万元，机关事业及企业养老保险3,000万元。

（六）结转资金使用情况

2016年末一般公共预算结转资金2,256万元，2017年安排一般公共预算支出2,256万元。2017年末专项转移支付结转下年317万元。

（七）本级预算周转金规模

2017年末，以前年度累计周转金余额67万元，主要用于调剂预算年度内季节性收支差额。

（八）2017年财政预算调整情况
2017年初，一般公共预算收入目标按照新体制计算为56,280万元，由于结构性减税和行政事业性收费项目压缩、标准降低等政策性因素影响，至12月下旬，预算至多能完成50,139万元，依据《预算法》和相关法律法规要求，市政府报请第六届人大常委会第十次会议审议通过，至12月31日，我市实际一般公共预算收入完成49,905万元。
（九）财政转移支付安排执行情况

2017年，上级财政部门转移支付补助179,556万元，其中：结算补助88,642万元，专项转移支付补助90,914万元。主要用于兑现提高最低生活保障及各项医保标准、农田水利建设、农村公路建设、教育薄改配套及高中建设、企业机关事业保险及义务兵优待金、市政维修及街道改造等。
二、为实现预算任务采取的主要措施
（一）奋力攻坚克难，全力对上争取。

年初以来，在市委的坚强领导下，市政府始终将抓收入作为首要工作，我们积极应对严峻的形势，始终将“抓收入、保运转”放在重中之重的位置，按照收支预算制度，加强分析研判，强化工作协调，多方挖掘增收潜力，加大重点税源监管力度，实施以票管税堵塞税收漏洞，集中力量清理陈欠税款，确保各项税收及时入库。同时，对全市行政事业性收费、罚没收入进行了严格清缴，保证了各项非税收入应收尽收。市政府各部门同心协力配合，潜心研究政策，全力以赴争取转移支付和省级债券资金，缓解了本级支出的压力，为经济发展和民生改善提供了强有力的资金保障。
（二）扶持企业发展，巩固基础财源。
加大招商引资力度，充分发挥财政资金的引导作用，推动经济结构调整和发展方式的转变。目前，我市抓住全省发展绿色食品产业政策，实施了年产20万吨的红树林绿色饲料加工、双平米业稻谷加工等15个重点产业项目，完成投资11亿元。对接了深圳华大基因、河南全丰航空、杭州奥创等知名企业，成功签约红小豆产业园、水稻产业园、友好城市和校地共建等七个项目。同时进一步加大对工业园区的投入，促进“外企”生根、“内企”升力，实现园区全面升级，提升企业自主创新能力，增强产业核心竞争力，为我市经济发展提供源动力。
（三）切实改善民生，社会事业和谐发展。
在刚性支出持续增长的情况下，兑现退休人员增加养老金补助、教育职称工资、公安加班加点补助等各项增资政策，全年增加工资性支出6,832万元。投入4,055万元重点保障公立医院运行，支持中医院、妇幼保健院改善就医环境，全年拨付各项养老保险基金3.6亿元、城乡低保资金3,336万元、救助救灾资金1,602万元，审核拨付城乡居民医疗费补助8,725万元，筹集就业再就业资金1,974万元。投入2,901万元新建校舍、优化教学技术设备。投入1,097万元保障了村干部工资及村级组织活动场所改造支出。发放耕地地力保护补贴资金1.1亿元、发放大豆和玉米生产者补贴1.9亿元。拨付高标准农田建设资金4,560万元，投入4,830万元加快石头河水库治理等农田水利建设。发放城市公交、农村客运和出租车成品油价格补贴1,405万元，发放农机补贴512万元。投入3,240万元支持农村公路、危桥改造等项目建设。投入800万元支持保障性安居工程建设，投入900万元用于镇内自来水管网、污水管网改造。投入1,200万元用于路灯改造、镇内道路翻修、五虎山公园环山路建设。投入600万元用于“九二三”电台老垃圾场填埋及周边环境治理。2017年全市民生支出达到18.67亿元，占一般公共预算支出的78.8%。

（四）完善管理机制，财政改革稳步推进。健全政府预算体系，建立以一般公共预算为主，政府性基金预算、社会保险基金预算有机衔接的全口径预算体系。完善预算编制，将省提前下达的转移支付补助全部列入年初财政预算。优先保障工资运转和民生，大力压缩一般性支出，全市各部门一般性支出相应科目决算全部压减5%以上。顺利完成政府经济分类改革，首次按省厅要求编制上报《2016年虎林市政府财务报告》。加大财政信息公开力度，按照财政部预决算公开操作规程要求，对政府和部门预决算、政府和部门“三公经费”预决算信息及时公开，细化了公开内容、扩大了公开范围，除涉密部门、涉密事项外，公开了全市54个一级预算单位的部门预决算。完善国库集中支付制度，积极优化国库集中支付各项指标流程，资金审批和拨付效率进一步提高。建立“两随机，一公开”的财政监督检查工作制度，完善了财政执法对象和财政行政执法检查人员名录库。推进会计人员继续教育“一站式”自助培训模式，实现了学员与培训组织工作的双赢。组织债务投资项目单位进行资产清查，将历史债务形成的资产纳入资产管理系统。加强结余结转资金管理，全面盘活财政存量资金，累计收回各类存量资金2,683万元，全部用于保民生保重点支出。
三、存在的困难和亟待解决的问题
2017年，我市通过深挖潜、控支出、强管理等多方面、多层次的艰苦努力，基本实现了收支平衡的目标，但纵观未来，财政收支矛盾日益突出，整体形势不容乐观。一是税收收入增长乏力。在国家实施“营改增”等结构性减税政策和省级对市县财政体制改革后，我市依靠每年清理欠税1.5亿元来填补减收部分，目前欠税已所剩无几，财政持续稳定增收困难很大。二是财源基础不稳固，受大的经济环境和国家调控政策影响，以及新上企业尚未达到预期税收效益，一定程度上影响财政收入的持续性。三是刚性支出增长较快。全面建成小康社会时间日益临近，民生支出和公共事业等刚性支出不断加大，财政收入增长与刚性支出增加不相适应，机关事业人员工资及保险补贴增长较快，再加上历史债务偿还压力集中出现，可支配财力严重不足，增加今后预算平衡的难度。三是财政管理还需加强。加强对预算编制和执行、财政资金拨付和使用的管理，进一步提高财政资金使用的时效性和准确性。加大财务制度建设的监督管理，规范会计实务操作，夯实会计基础工作，确保财政资金安全运行。加强专项资金管理，加大对重大项目建设、教育经费投入、保障性住房建设、医疗卫生项目监督检查，确保财政资金高效运行。对这些新形势、新问题、新压力，我们必须积极面对，攻坚克难，扎实有效地推进解决。
主任、各位副主任、各位常委：做好2018年财政工作意义重大，我们将在市委、市政府的坚强领导下，在市人大的监督下，紧紧围绕全市工作大局，充分发挥财政职能，振奋精神，争先进位，为全面完成财政工作的各项目标，促进全市经济社会持续快速发展做出新的贡献！
以上报告，不当之处，请批评指正。
PAGE
1